平成23年2月28日
施　設　長
研修担当者　　各位
有限会社　ホワイト介護
研修担当施設
鈴鹿市下箕田2-5-2
グループホーム・デイサービス
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　箕田の北さんち
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL　059-395-1177
第9回研修会の開催について（案内）
　　拝啓　水ぬるむ今日この頃、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
　平素は「おたっしゃ広場」等での小規模施設間交流につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、通所介護・認知症対応型共同生活介護・小規模多機能型居宅介護等の事業所に従事する職員を対象に介護知識・技術向上のため7月より行ってまいりました研修会も今回で最終回を迎えます。
　つきましては、第9回の研修会を下記のとおり開催いたしますので、ご参加くださるようご案内申し上げます。
敬具
記
1　研修内容：『高齢者虐待と身体拘束廃止の理解について』
（1） 身近な問題として理解することの大切さ
（2） ヒヤリ・ハットを通して感性を磨くことの大切さ
（3） 小さいことはやがて大きな問題になることを理解する
（4） 高齢者虐待防止法を学ぶことによって介護の質とは何かを問う
（5） 身体拘束は高齢者の心身機能の低下を招くだけでない
介護の質そのもの低下と介護職員の士気をも低下させる
（6） なぜ介護の質の向上を考えなければならないか
2　研修の目標：「高齢者虐待の問題」も「身体拘束の問題」も日常の業務の中での些細なことが見過
ごされていて引き起こされることがあります。その些細な事への気付きを大切にし、
介護の質を向上させるための感性を磨くきっかけをつくること。
3　講師：有限会社　ホワイト介護　総合施設長　北　正美
4　日時：平成24年3月28日（水）　午後6時30分～8時30分　（午後6時より受付）
5　場　　　所：鈴鹿市労働福祉会館３階中会議室　TEL　０５９‐３８３‐３３６０
6　参加人数：40名
7　参加費：500円（会場費・お茶・資料代等）
8　申込み：別紙参加申込書にて3月21日までにFAXでお願いします。
以上
平成２３年度　ホワイト介護職員実力養成研修会参加申込書
平成２４年３月２８日（水）第９回（最終回）

	参加者氏名
	職　種
	所　属　施　設
	経験年数
	備　　考

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

※３月２１日（水）締切　但し、定員になり次第締め切ります。

　研修申込責任者

施設名
氏　名
連絡先（TEL）
連絡先（FAX）

FAX送付先

鈴鹿市下箕田２丁目５－５

グループホーム・デイサービス（TEL　059-395-1177）

箕田の北さんち　　担当：伊藤

FAX　０５９‐３８５‐５０００